

EXPRESS

JAROSŁAWSKI

Prenumerata z przesyłką pocztową:
Kwartalnie 3 Zł. miesięcznie 1 Zł.
Redakcja i Administracja: ul. Dra Dietzusa 25
TELEFON Nr. 190.
Konto P. K. O. Nr. 408.895.
Redaktor przyjmuje:
codziennie od godz. 1—2¹/₂ popołudniu.

**bezpartyjne,
niezależne
czasopismo
tygodniowe**

TARYFA OGŁOSZENIOWA:
1 wiersz milim. w dziale ogłoszeń zwyczaj. gr. 16.
Układ tabelaryczny, cyfrowy skombin. 50%, drożej.
1 wiersz milim. w nadesłanem gr. 40.
1 w kronice gr. 80.
Na pierwszej stronie 1 wiersz milimetr. Zł. 1 —
Szerokość szpalty ogł. zwykłych 40 mm ilość 6 szpalt
„nadesłanego” „kroniki” i na pier-
wszej stronie 80 mm. ilość 3 szpalty.
Ogłoszenia zagraniczne o 50% droższe.
Cała strona ogłoszeniowa 385 mm. 6-szpaltowych.

Nr. 44.

Jarosław, sobota 1 listopada 1930.

Rok III

Na sezon jesienno-zimowy

Raglany, palta, bundy, kurtki,
FUTRA, płaszcze „alla Burberrys”
Towar pierwszorzędny.

Poleca:
DOM KONFEKCYJNY
HEILMANN KOHN i SYNOWIE
następca **LEON BRANDES**
JAROSŁAW, Grunwaldzka 14

NOWOŚĆ! kompletne garnitury sportowe

Przepisowe płaszcze i mundury studenckie.

Ceny bajecznie niskie

Decydujące słowo Marszałka.

(Na marginesie ostatniego wywiadu).

Ostatni wywiad Marszałka ma znaczenie przełomowe dla toczącej się kampanii wyborczej. Nietylko z przyczyny, że ustalając jej cel, rozcina on wszelkie spory na temat t. zw. „istoty walki”, którą każda nieomal partja i grupa chciała upatrywać w czem innym. Ma on znaczenie przełomowe także dlatego, że zawiera, własnym Marszałka słowem sformułowane, jego credo, jako męża stanu.

Nieodpowiedzialne, banalne, chorobliwe, beztreściowe słowotwórczość polityków, apostołujących niezliczonym partjom i partyjkom, koterjom i koteryjkom, przyczepiało do postaci Marszałka różnokolorowe bibułki frazeologicznych teoryjek, usiłując przystosować go do swoich wyobrażeń, albo jako idealny wyraz marzeń, ub równie idealny cel walki. Czasami te ideały dwóch przeciwników zbiegały się i wówczas wysiłek zniekształcania duchowej sylwetki Marszałka prowadzony był z dwóch stron równocześnie, uzasadniając się nawzajem przed opinją kraju.

Gdy różni wielbiciele dyktatury i faszyzmu pragnęli łaskawie powierzyć Marszałkowi zadania zrealizowania tych ideałów — demagogdy sejmokracji znajdowali w tem miłą okazję do rozwijania na tym wygodnym gruncie walki z Piłsudskim. Naodwrot, gdy ci ostatni, dla większej wygody niecej zabawy, podnosili marzenia swoich pomocników z przeciwnego bieguny aberacji, do godności realnej prawdy, ci ostatni dyskutowali to jako osobiste zwycięstwo.

Ta bezprzykładna i oburzająca zabawa osobą Wodza Narodu musiała wywołać w pewnych sferach społeczeństwa dezorientację, a ze strony Marszałka należne pokwitowanie i reakcję, kładącą kres żerowaniu na jego pracy, jej celom i zasadniczym założeniom.

W wywiadzie ostatnim zwraca się on stanowczo przeciw wszelkim koncepcjom „cezarystyczno-rewolucyjnym”, stawiając je na jednej linii absurdu z kierunku „parlamentaryzmu z rewolwerem”, określając krótko wyznawców jednej i drugiego treściwem i nieduwznanym mianem „dureńków”.

Szczególnie ostro potępia Marszałek „dureństwo”, niepojmując dlaczego podniósł on doniosłość aktu obecnych wyborów przez zaangażowanie w niej swojej osoby, a wychodzące z głupiego założenia, że z chwilą, gdy Piłsudski daje sobie radę i pracuje na rzecz ogółu i dobra publicznego — to to zupełnie powinno wystarczyć i oswobadza wszystkich (tak sądzących) od jakichkolwiek wysiłków w tym kierunku, a zatem i od zajmowania się taką nudną kwestją, jak wyborcy do Sejmu”.

Próba siania w społeczeństwie ideału bierności wobec wyborów jest — jak to jasno stwierdzają powyższe jego słowa — szczególnie przeciwną życzeniom Marszałka. Jest on wrogiem koncepcyj „cezarystyczno-rewolucyjnych” nie dlatego, by przedstawiały one dlań techniczne trudności realizacyjne. Lecz ponieważ kocha on głęboko i — rzecz można — namiętnie naród, ponieważ wierzy w jego duszę, ponieważ od lat dwunastu, od zarania swojej działalności państwowej, pracuje nad wydobyciem jej istotnych wartości z pod zgnilizny niewoli, zepsucia przez partyjnictwo obyczajów publicznych i od celu tego odstąpić nie chce.

Jest pod tym względem, jak zresztą zawsze nieugięty konsekwentny, niezłomny, niewyczerpanie cierpliwy. Nie zrażają go poniesione dotychczas w tem dążeniu porażki. Piłsudski nie obraża się na naród. Rozumie jego niedolę, jego

trudności wyzwolenia się z opłotków ciemnoty i bagien zepsucia — wyciąga doń rękę i pomaga wydobyć się z tej podwójnej niewoli. Dla niego przecież, dla narodu walczył o wolność. Dla niego urządził życie wolne, budował i rozszerzał państwo. Dla niego walczył z zepsuciem sejmów, z despotją partyj i posłów. Dla niego wystawia się obecnie na wszystkie z ich strony najniebezpieczniejsze ciosy. Dla niego — jak to sam określa — „na rzecz ogółu i dobra publicznego” poświęcił życie osobiste.

Piłsudski wierzy w naród. Ostatni jego wywiad kończy się skromnym a jakże pięknym i jakże dla duchowej Marszałka treści istotnym stwierdzeniem tej wiary. „Jestem przekonany — mówi on — że panowie wyborcy są daleko lepsi, niż bywali ich wybrańcy...”

Naiwnej, śmiesznie naiwnej, opozycji wydaje się, że wybory mają być sądem Bożym, między nią a Wodzem Narodu, — jakimś plebiscytem, który, kto wie, może im przynieść władzę. Marszałek rozbija te złudzenia, słowem męskim, twardem. Nie jest on bynajmniej u kresu swej wytrwałości. Losów Polski na flukta przypadków z rąk swoich wypuszczać nie zamierza. Z pracy oczyszczania duszy narodu z nalotów niewoli i zepsucia zaniechać nie zamierza. Mówi wyraźnie i rozstrzygająco:

„Wszyscy, mogą łatwo zrozumieć, że ja, zarówno jak i wszyscy ci, którzy ściśle współpracują ze mną, przegrać nie jesteśmy wstanie: to znaczy, że nie możliwym jest przypuszczać, aby sejmowładztwo czy posłowładztwo mogło w Polsce zwyciężyć wraz ze swoją „suwerennością” w jakikolwiek sposób, — i sprawa postawiona przezemnie na wybory nie może polegać na jakiejś możliwości przegranej z mojej strony”.

Wszelkie środki kosmetyczne i farby do sukien wody mineralne krajowe i zagraniczne

|| poleca Droguerja FELIKSA WOJCIECHOWSKIEGO ||

Telefon 176

LEON BLATT, Jarosław, Grunwaldzka 12

Telefon 176

Poleca na sezon jesienno-zimowy**Wykwintne** PŁASZCZE DAMSKIE ŚWIATOWYCH
FABRYK KRAJOWYCH i ZAGRANICZNYCH
MĘSKIE palta, raglany, ubrania męskie, kurtki skórzane i lodenowe,
STUDENCKIE mundury i płaszcze, oraz KONFEKCJĘ DZIECIĄ.

wyborze !!

W ogromnym

FUTRA damskie i męskie, oraz skóry futrzane
wszelkiego rodzaju.Zamówienia do miary wykonuje się pierwszorzę-
dowymi siłami tak w krawiectwie jak i kuśnierstwie.**Ceny przystępne!****Warunki dogodne!**

Zagadnienie władzy usunięte jest zatem z pola walki wyborczej. Marszałek wzywa społeczeństwo jedynie, by odwróciło „kartę historii ze smutnymi wspomnieniami” suwerenności partij i postów, nadużyć i bagna, w jakie zamieniły one nasze życie publiczne, — „aby na przyszłość swobodniej, łatwiej i snadniej mogła być prze-

prowadzona praca nad rozwojem Polski.

To jasne zakreślenie przez Marszałka pola walki i jej celu, czyni ją niewątpliwie zrozumiałszą i bliższą społeczeństwu, **stawia je wobec jasnej decyzji: — przeciw czy za naprawą Rzeczypospolitej?**

W.

Systemy wyborcze a polskie prawo wyborcze.

C. d. III.

W celu przeprowadzenia wyborów mają być okręgi wyborcze podzielone na obwody głosowania. Dokonają tego podziału: starostwa po wsiach, zaś magistraty po miastach. Obwód wyborczy ma obejmować co najwyżej 3000 wyborców z tem, że lokal wyborczy nie może być oddalony od mieszkania każdego z wyborców dalej niż o 6 km. drogi.

Wybory zarządza Prezydent państwa najpóźniej w tydzień po skończonej kadencji lub rozwiązaniu ciał ustawodawczych. Zarządzenie to ogłasza w Dzienniku ustaw i rozporządzeń państw. W tem ogłoszeniu podany być musi tzw. kalendarz wyborczy, ustalający terminy dla poszczególnych czynności przewidzianych w ordynacji, temsamem ustalający dzień głosowania do Sejmu i Senatu. Taki dzień wyborów ma być oznaczony na niedzielę. Wybory zaś do Senatu mają się odbyć w tydzień po wyborach do Sejmu (np. jak obecnie 16 i 23 listopada 1930 r.)

Kierownictwo całą akcją wyborczą spoczywa w ręku generalnego komisarza wyborczego, mianowanego przez Pana Prezydenta z terna sędziów Najwyższego Sądu, zaproponowanego przez kolegum prezesów tegoż sądu. Do przeprowadzenia wyborów powołuje się 3 rodzaje komisji wyborczych: państwową, okręgową i obwodową. Komisja państwowa, urzędująca

pod przewodnictwem generalnego komisarza a przy współudziale 8 członków przedstawionych przez najsilniejsze kluby ustępującego Sejmu trwa, aż do rozwiązania tego Sejmu, dla którego wyborów została wybrana. Komisje okręgowe w ilości 64 urzędują pod przewodnictwem sędziów powołanych przez generalnego Komisarza w siedzibie ich sądów okręgowych i składają się z 1 delegata i jego zast. urzędu wojewódzkiego, 4-ch delegatów i tyluż ich zast. samorządów miejskich i powiatowych (w Warszawie, Lwowie, Krakowie, Poznaniu i Łodzi tylko miejskich), a nadto przy nich funkcjonują komisarze mianowani przez Pana Ministra dla spraw wewnętrznych. Komisje te przeprowadzają akcję wyborczą w okręgach sejmowych, a nadto jedna z nich w każdym województwie jest powołana do przeprowadzenia wyborów do Senatu. Wreszcie komisje obwodowe mają przewodniczącego, mianowanego z grona wyborców przez komisję okręgową i 4-ch członków, z których 3-ch wybierają rady gminne, a 1 powołuje władza administracyjna (starostwo). Komisje te odbierają w dniu wyborów głosy oddane przez wyborców w obwodach, a po przeliczeniu ich i zestawieniu (po skończonym głosowaniu), przesyłają ich wynik z dowodowym materiałem komisjom okręgowym za pośrednictwem władzy administracyjnej.

c. d. n.

Letniowski

Kronika.

(Redakcja bezwarunkowo manuskryptów nie zwraca)

Poważna manifestacja ku czci Marszałka Piłsudskiego. Staraniem Federacji Związku Obrońców Ojczyzny, Legji Inwalidów, Związku Inwalidów, Związku Legionistów, Związku Oficerów Rezerwy i Związku Podof. Rez. odbył się 26 z. m. na rynku żywiolowy protest społeczeństwa przeciw zamachowi na osobę Marszałka Piłsudskiego. W silnych słowach, z prawdziwą swadą znakomitego mowcy wygłosił porywające przemówienie p. prof. Chmura, Wiceprezes Federacji Zw. Obr. Ojczyzny, kreśląc w żywych barwach postać i działalność Wodza narodu, który jest prawdziwym uosobieniem Bolesława Chrobrego, Władysława Łokietka i Kazimierza Wielkiego. Z pełnym oburzeniem i goryczą wspomina o planowanym zamachu ze strony tych szaleńców, którzy w swem zaciętrzewieniu partyjnym godzili na życie Tego, który w czasach niewoli służył wiernie prawdziwej idei Socjalistycznej, niepodobnej do dzisiejszej, tej idei, której główną myślą przewodnią była walka o niepodległość Polski. Poczem prelegent odczytał odpowiednio zreadagowane rezolucje, które przyjęto przez aklamację. Swe piękne i treściwe przemówienie zakończył p. prof. Chmura okrzykiem na cześć Marszałka Piłsudskiego, któryto okrzyk licznie zebrani wśród entuzjazmu trzykrotnie powtórzyli.

Wojewoda lwowski w Jarosławiu. W ub. piątek, t. j. 24 z. m. w godzinach po poł. przybył do Jarosławia Wojewoda lwowski p. Nakończnikow-Klukowski w towarzystwie swego

sekretarza p. Dra Kirchnera. Pan Wojewoda przyjął w biurze starosty delegację wojskową w osobach p. p. generała Wieczorkiewicza i kap. Kopecia, Prezydium miasta, Gminy żyd. B.B.W.R. Stowarzyszeń Kupców, Związku Strzel., Federacji Wojskowej, przedstawiciele duchowieństwa wszystkich wyznań, Tow. „Sokół” i t. d. z którymi odbył krótkie konferencje. Następnie w godzinach wieczornych po odbyciu konferencji z tut. starostą p. Prezentkiewiczem wyjechał do Rzeszowa.

Z kroniki żałobnej. Zmarł tu w 46 roku życia ś. p. Izydor Flis, podsekretarz tut. Sądu powiatowego. Zmarły dla swej uczynności i uprzejmości cieszył się powszechną sympatją. W oddaniu ostatniej posługi 27 z. m. wziął udział Korpus sądowy z naczelnikiem p. nadradcą Galikiem na czele, palestra, oraz liczne sfery tut. obywatelstwa, bez względu na wyznanie.

Cześć Jego pamięci!

Owocna praca tut. Przyniesienia Wojskowego. Dnia 26 października odbyła się koncentracja oddziałów p. w. miasta i powiatu Jarosławia w rejonie Munina.

Udział brało 445 członków p. w. podzielonych na 6 kompanij pod dowództwem Powiatowego Komendanta p. w. por. Głowy Franciszka, 2 kompanie hufca szkolnego złożonego z hufca gimnazjum I-go, II-go, Szkoły budowlanej i handlowej, razem 120 uczniów, 4 kompanie strzelców złożonych z oddziałów Związku Strzeleckiego Jarosławia i powiatu, w ogólnej liczbie 325 strzelców.

Koncentracja miała program następujący:

Dnia 26 października br. od godziny 7.30 zbiórka oddziałów w koszarach 39 pp., gdzie rozdano członkom p. w. gorące śniadanie, umundurowano, uzbrojono i zorganizowano w kompanje.

O godzinie 9-tej, wymarsz baonu na ćwiczenia, przemarsz przez ulice miasta z orkiestrą w kierunku Muniny, gdzie odbyły się ćwiczenia bojowe:

marsz ubezpieczony i nawiązanie styczności z nieprzyjacielem pozorowanym przez jedną kompanję hufca szkolnego.

Ćwiczenia przeprowadzono sprawnie; strzelcy okazali dużą sprawność w opanowaniu technicznym poszczególnych elementów walki.

Na podkreślenie zasługuje dobre i celowe użycie świec dymnych przez hufiec szkolny, pozorujący wycofującego się nieprzyjaciela, celem zamaskowania swych ruchów.

Ćwiczenia prowadził Powiatowy Komendant p. w. por. Głowa, głównym rozjemcą był dowódca 39 pp. płk. dypl. Zygmunt Trzaska-Durski.

Po ćwiczeniach bojowych nastąpił przegląd baonu p.w. przez Pana gen. Wieczorkiewicza dowódcę 24 D. P., w obecności starosty jarosławskiego Pana radcy Prezentkiewicza, Pana pułkownika Durskiego, Pana Pułkownika Sheybala, Dowódcy 10 d. a. k., kpt. Kopia Obwodowego Komendanta p. w. 39 p. p., oraz zaproszonych P.P. Dyrektorów Szkół Średnich w Jarosławiu i licznie zebranych naczelników gmin i delegatów ze wszystkich gmin całego powiatu.

Pan Generał Wieczorkiewicz po odebraniu raportu w porywających słowach przemówił do zebranej młodzieży p. w. i gości, o potrzebie przysposobienia wojskowego i hartowaniu sił, oraz obowiązku służenia Ojczyźnie ze wszystkich naszych sił, poczem zakończył okrzykiem powtórzonym gromko przez młodzież i zebranych przedstawicieli na cześć Najjaśniejszej Rzeczypospolitej, Pana Prezydenta Mościckiego i Pana Marszałka Piłsudskiego, poczem orkiestra zagrała hymn narodowy, a baon p.w. sprezentował broń.

Po przemówieniu Pana Generała, **Pan Starosta Prezentkiewicz** jako przewodniczący Pow. Komitetu W. F. i P. W. w gorących słowach podziękował Panu Generalowi, oraz obecnym gościom i delegatom za łaskawe przybycie na koncentrację, celem uświetlenia tej uroczystości na której mogli się naocznie przekonać o pracy przysposobienia wojskowego w naszym powiecie. Zakończył okrzykiem na cześć Pana Generała Wieczorkiewicza, powtórzony entuzjastycznie przez wszystkich zebranych, poczem nastąpiła defilada baonu p. w. na szosie w Muninie, którą odebrał Gen. Wieczorkiewicz w obecności wszystkich zaproszonych gości. Do defilady przygrywały dwie orkiestry. Baon p. w. pod dowództwem Pow. Kom. p. w. por. Głowy, cały umundurowany w czasie defilady przedstawiał się bardzo korzystnie i sprawnie. Szczególnie miłe wrażenie na wszystkich obecnych zrobił Oddział karabinów maszynowych Związku Strzeleckiego, swą dziarską postawą i sprężystym krokiem. Po defiladzie, kiedy baon p. w. pomaszerował w kierunku Jarosławia, wszyscy delegaci gmin zebrali się w świetlicy szkoły w Muninie, gdzie przemówił do nich Pan Generał Wieczorkiewicz na temat organizacji i doboru ludzi, o konieczności popierania przysposobienia wojskowego jako interesu Państwa, o prowadzeniu prac p. w. przez Związek Strzelecki, o kryzysie gospodarczym, oraz o wysiłku całego Rządu, by skoordynować wszystkie prace dla ogólnego

FUTRA DAMSKIE!!!**PŁASZCZE, KOSTJUMY,
PŁASZCZYKI DZIECIENNE**Ogromny
wybór!**NOWOŚCI NA SEZON JESIENNY!**Ogromny
wybór!**BERNARD SILBERMANN** JAROSŁAW
GRODZKA 16.

CENY KONKURENCYJNE!

— — —
ULGI W SPŁATACH.**FUTRA MĘSKIE!!!****RAGLANY, TRENCHCOATY,
UBRANIA MĘSKIE.**

dobra Ojczyzny. Przemówienie zakończył okrzykiem na cześć Pana Marszałka Piłsudskiego, co powtórzyli zanim wszyscy obecni.

Baon p. w. po przybyciu z orkiestrą do koszar 39 p. p. rozmundurował się, a po spożyciu wspólnego obiadu, po krótkim przemówieniu Pow. Kom. p. w. por. Głowy, nastąpiło rozejście się uczestników do swoich oddziałów w poszczególnych gminach. Na tem koncentrację zakończono.

Ponowny apel pod adresem burmistrza p. inż. Sierankiewicza. Onegdaj apelowaliśmy do p. burmistrza o wydanie zarządzenia wybrukowania dwóch przejść przy ul. Dra Dietziusa, a to koło poczty i starostwa, jak to było dawniej, przed rekonstrukcją powyższej ulicy. Jest bowiem wprost niemożliwym przejść z jednej strony na drugą tej ulicy, jako, że w obecnej porze jesiennej pryncypalna ta ulica przedstawia się jako prawdziwe bagno błota. Przytem nadmienić należy, że po drugiej stronie ulicy znajdują się 3 ważne urzędy, a to: Starostwo, Sąd i P. P. Od mieszkańców tej ulicy i b. poważnych obywateli nie wyłączając i sfer urzędniczych jesteśmy proszeni o ponowne przypomnienie tej sprawy. Dalecy od jakichkolwiek docinków, nie możemy się powstrzymać od sformułowanego do nas pytania od b. poważnych obywateli, opiewające „czy przejście będzie wówczas wybrukowane, kiedy p. burmistrz przeprowadzi się do nowo wybudowanej willi, opodal tej ulicy leżącej?” Na tego rodzaju pytanie, niestety odpowiedzi dać nie możemy.

Z naszej strony możemy tym wszystkim jedynie oświadczyć, że litylko z tego powodu sprawy tej powtórnie nie poruszaliśmy, ponieważ bezpośrednio po pierwszym naszym apelu, p. burmistrz w rozmowie z naszym redaktorem, uznawszy słuszność naszych argumentacji, przyrzekł, iż przejście zostanie wybrukowane, a nawet powołał się, iż z tego powodu polecił zostawić koło poczty kamienie, mające służyć do wybrukowania przejścia. Ponieważ to dotąd nie nastąpiło, a kamienie — jak zauważyliśmy — zostały zabrane, przeto nie ulega wątpliwości, że p. burmistrz w nawale swych zajęć zapomniał o takiej drobnostce, jak wybrukowanie przejścia na pryncypalnej ulicy. Ulegając prośbom mieszkańców ulicy Dra Dietziusa, a w imię dobra publicznego odwołując się na przyrzeczenie Pana burmistrza — apelujemy doń ponownie, aby w uwzględnieniu nadchodzącej pory dżdżystej, polecił bezwzględnie przejście wybrukować.

Jesteśmy przykonani, że p. burmistrz inż. Sierankiewicz uwzględni powyższy uzasadniony apel mieszkańców ul. Dra Dietziusa, a tem samem zwolni nas od powrotu do tej, istotnie niecierpiącej zwłoki, sprawy.

Z życia kupieckiego. W niedzielę t. j. 26 z. m. odbyło się w sali „Jad Charucim“ Walne Zgromadzenie członków Stowarzyszenia Kupców, które zagał przewodniczący tegoż Stow. radca p. Haut, poświęcając — przed przystąpieniem do porządku dziennego — gorące wspomnienie pośmiertne zmarłym członkom (Błp. Gaschge Izak, Wyscher Leon, Lam Noe, Beer Józef, Weimann Abraham, Lachner Ozjasz, Roth Hersz), co zebrani przez powstanie z miejsc, uczcili. Następnie po odczytaniu protokołu z ostatniego Walnego Zgromadzenia i złożenia sprawozdania kasowego przez sekretarza p. Adolfa Stahla, zabrał ponownie głos p. radca Haut, składając w szczególności opracowane sprawozdanie z 2-letniej czynności Wydziału. Brak miejsca nie pozwala nam niestety na obszerniejsze omówienie tej działalności, która — wedle sprawozdania — była pod każdym względem dodatnią i produktywną i tak Wydział,

a w szczególności przewodniczący, w wykonaniu swych żmudnych obowiązków, wywiązali się n. b. w ramach możliwości, bez zarzutu.

W czasie dyskusji, którą cechowała powaga chwili, zainteresowani, wypowiadali swe żale i dezyderaty. W końcu nie należy pominąć milczeniem uznania godnej inicjatywy p. radcy Hauta, starającego się w miarę możliwości o dobro członków Stowarzyszenia. Zgodnie z jego bowiem wnioskiem po przedstawieniu meritum sprawy, uchwalono jednogłośnie utworzenie t. zw. asekuracji członków w łonie samego Stowarzyszenia, polegającej na tem, że członek Stow. zamierzający korzystać z powyższej asekuracji wpłaca 3 zł., a zebrana kwota (po 3 zł.) od wszystkich ubezpieczonych, zostaje bezwzględnie wypłaconą wdowie lub sierotom po zmarłym członku. Jeśli n. p. jest 400 członków ubezpieczonych, to zebrana kwota asekuracyjna 1200 zł. stanowi w obecnym ciężkim położeniu gospodarzem, poważną pomoc materialną, w szczególności dla pozostałej wdowy lub sierót po zmarłym biednym kupcu. Asekuracja polega na tem, że po każdorazowym śmiertelnym wypadku członka, ubezpieczeni wpłacają po 3 zł. Tego rodzaju samopomoc w formie asekuracji jest istotnie ze wszech miar godną uznania.

Rozwiązanie Zarządu pow. Kasy Chorych i mianowanie Komisarza rządowego. Kolportowane od dłuższego czasu wersje o rozwiązaniu tut. Zarządu pow. Kasy Chorych i wprowadzeniu Komisarza rządowego ucichły w ostatnim czasie, a temsamem zdawało się, że straciły na aktualności. Toteż duże wrażenie w mieście wywarła 19 zm. wiadomość, że w dniu tym nastąpiło rozwiązanie Władz powiat. Kasy Chorych i wprowadzenie Komisarza rządowego w osobie p. Szczepana Ochrymowicza, dyrektora lubaczowskiej pow. Kasy Chorych w Cieszanowie. W dniu tym protokolarnie oddał agendy bez sprzeciwu, dotychczasowy przew. p. Brzozowski, mianowanemu Komisarzowi rządowemu, który to protokół podpisali również p. Laszczyk dyrektor Kasy Chorych, jego zastępca p. Auschusman, oraz p. Ochrymowicz.

Powodem rozwiązania poważne zaległości u pracodawców i instytucji z tytułu opłat.

Komisarza rządowego p. Szczepana Ochrymowicza poprzedza opinia sumiennego i uczciwego pracownika.

Z frontu wyborczego Zgromadzenie przedwyborcze B. B. W. R. odbyło się 26 z. m. w sali „Gwiazdy“. Przemawiali p. p. dyrektor Wondaś i b. poseł, dyrektor Chudy.

Unieważnienie 16 list wyborczych w Rzeszowie. Na posiedzeniu Okręgowej Komisji wyborczej w Rzeszowie, większością głosów unieważniono 16 list, w tem listę Centrolewu, oraz listę Bloku narod. — żyd., a to ze względów formalnych. Pozostawiono natomiast ważność listy B. B. W. R. i endecji

Skutki braku dozoru nad dziećmi, 5-cio letnie dziecko cudem uniknęło śmierci. Niedługoż poruszaliśmy fatalne skutki braku dozoru nad dziećmi i nawoływaliśmy rodziców do roztaczania większej opieki nad kilkuletnimi dziećmi, które w mieście uwijają się samotnie po najruchliwszych placach i głównych arterjach ruchu kołowego, a tem samem stają się, dzięki karygodnej niedbałości rodziców, ofiarami nieszczęśliwych wypadków. Tego rodzaju wypadek, mrozący wprost krew w żyłach, zaszedł w ubiegły piątek około godziny 4-tej popoł. między placem św. Michała a wiatą targową. W krytycznym czasie, około 5-cio letnie dziecko chciało przejść z jednej strony ulicy na przeciwległą, gdy w międzyczasie przejeżdżał autobus. Dzieciak

wówczas cofnął się, w tem nadjechał powóz z p. p. generałostwem Wieczorkiewiczów, a woźnica, nie ponosząc w niniejszym wypadku najmniejszej winy, gdyż nie mógł przewidzieć podobnej, błyskawicznie wytworzonej sytuacji — potrafił dziecko, które upadło, a konie i wóz tuż obok dziecka przejechały. Był to istotnie moment, w którym zamarł formalnie oddech w piersiach na widok tej wstrząsającej sceny. P. Generał Wieczorkiewicz natychmiast wyskoczył z powozu, podniósł dziecko z ziemi, owinął w koc, a dowiedziawszy się o adresie rodziców, odwiózł je do domu rodziców.

Cudem Opatrzności poza lekkim potłuczeniem, dziecko nie doznało żadnych poważniejszych obrażeń.

Niechaj powyższy wypadek, gdzie można śmiało mówić „o szczęściu w nieszczęściu“ będzie groźnym memento dla rodziców, że nie należy pozostawiać bez dozoru kilkuletnie dzieci.

Samobójstwo. Dnia 20 bm. Iwan Dedak 15 lat liczący z Cetuli popełnił samobójstwo przez powieszenie się na pasku od spodni. Powód samobójstwa narazie nieznan.

„Dowcipny“ oszust. Kupczakiewicz Ignacy z Jarosławia zgłosił na Komisarjat P. P., że dnia 25 z. m. nieznan mu osobnik, wytłudził od żony jego kwotę 14 zł. w ten sposób, że dał w zastaw swoją kurtkę, a następnie korzystając z nieobecności Kupczakiewiczowej zwrócił się do córki tejże Cecyli z oświadczeniem, że 14 zł. oddał i zażądał wydania kurtki, co też ta uczyniła. Osobnik ów jednak kwoty 14 zł. nie zwrócił, a zabrawszy kurtkę, zbiegł.

Terminator podejrzany o kradzież biżuterji u swego chlebowdawcy. Schwarz Adela z Jarosławia zgłosiła na Komisarjat P. P., że w niewiadomym jej bliżej czasie, skradziono jej z niezamkniętego kredensu, biżuterję łącznej wartości 245 zł. a o kradzież ową podejrzewa Antoniego Hołowacza terminatora u niej pracującego, którego przytrzymało i dalsze dochodzenia prowadzi Komisarjat.

„Amator“ rowerów ujęty. Jak to już onegdaj podaliśmy, przy ul. Zielonej, skradziono p. p. Marcinowi Zgrzebnemu nadkontr. Kontroli skarbowej i Janowi Obrębskiemu em. nauczycielowi rowery, których wartość wynosi 630 zł. Za popełnienie powyższej kradzieży został przyaresztowany przez tut. Komisarjat P. P. Miron Chomiccki, u którego podczas przeprowadzonej rewizji zostały znalezione części składowe rowerów, częściowo pozmieniane. Poszkodowani atoli poznali znalezione rowery jako swoją własność.

„Uczciwy“ czeladnik. Makuch Jan czeladnik stolarski pracujący u Schwarzmanowej został przez Komisarjat P. P. przytrzymaony i tu sprowadzony za kradzież biżuterji wart. 245 zł. dokonanej na szkodę swej chlebowdawczyni. Skradzioną biżuterję znaleziono u Makucha i poszkodowanej oddano.

Najtańsze źródło zakupna ubrań męskich, dzieciennych i płaszczy damskich, prawdziwe kosztuski zakopiańskie, oraz przepisowe płaszcze i mundury studenckie

== poleca ==

LEON SCHWARZBERG

dawniej KNEBEL

== JAROSŁAW, Rynek 5 ==

CENY BAJECZNIE NISKIE.

Udziela się kredytu na dogodnych warunkach

Czas odnowić przedpłatę za miesiąc listopad.

Komisarz rządowy

Powiatowej Kasy Chorych w Jarosławiu zawiadamia niniejszem, że przyjmuje interesentów w piątki i soboty między godziną 11-tą a 13-tą w Biurze Kasy Chorych, z wyjątkiem dni świątecznych na powyższy dzień przypadających.

8.000 dolarów

padło na zakupiony w Kantorze wymiany **KRIEGERA I REICHA** los Nr. 620409, 3.000 zł. na Nr. 173144 oraz wiele innych wygranych.

Losy I. klasy 22 loterii klasowej

są już do nabycia.

Ciągnięcie od 18-20 listopada.

Ćwiartka losu zł. 10. Co drugi los wygrywa.

Maurycy Springer
Jarosław, ul. Grunwaldzka 4.

Hurtownia i pojedyncza sprzedaż oraz wypożyczalnia wszelkiego rodzaju towarów szklanych, porcelanowych i majoliki urządzeń kuchennych, nakrycia stołowego, lamp, latarni i naczyń emaljow.

== Wyroby krajowe i zagraniczne. ==
W wielkim wyborze
LAMPY ELEKTRYCZNE
i wszelkie przybory do tychże.

Ceny przystępne. — Warunki dogodne.

Dłaczego produkuje wydranie

PEPEGE

Dłatego, że udoskonalone **Śniegowce i kałosze** marki „Pepege”, mimo niskiej ceny, wyróżniają się bardzo gustownym wykonaniem zewnętrznym i długo zachowują początkową **wspaniałość formy i barwy**. Są **poza to bardzo lekkie i zawsze łatwe do włożenia**.



ADOLF BLÜCHER
Główny skład wszelkich materiałów budowlanych
W JAROSŁAWIU, ul. 3. Maja 1.
(a wniej gmach straży pożarnej) — Telefon Nr. 165

dostarcza cement wagonowo **ze wszystkich fabryk** oraz poleca detalicznie ze składu: Cement portlandzki, wapno, gips sztukatorski i alabastrowy, wapno hydrauliczne, cegły i glinki szamotowe, płyty piekarskie, piece kaflowe; dachówki szklane, trzcinę, asfalt, karbolineum, ter, smoły, papę dachową i izolacyjną (Kuźnickiego) oraz farby, pokosty, lakiery, terpentyny, kredy, pendzle, pasty do podłóg, klingerit, asbest, sznury asbestowe i wszelkie inne materiały w zakres budownictwa wchodzące.

Towary pierwszorzędne! Ceny konkurencyjne
Warunki zapłaty według umowy.

Firma Maurycy Buchsbaum
ul. Tatarska
(obok wędliniarni p. Gilcińskiego)

sprzedaje począwszy od dnia 27 października **najlepszej jakości węgiel drzewny bukowo-retortowy do prasowania**

po cenie 30 gr. za kg.

Baczność Polacy!
NIEBYWAŁA OKAZJA!

Zima się zbliża, każdy musi się zaopatrzyć w odpowiednie towary zimowe, ale brak mu na to pieniędzy. Firma nasza postanowiła celem reklamy, biorąc pod uwagę ciężkie czasy i brak gotówki, wystać każdemu po cenach wprost niebywałych, bo cały komplet towaru, składający się **z 16 sztuk tylko za 49 zł. 70 gr.** a mianowicie: 2 1/2 m. weluru wełnianego z podszewką na odwrotnej stronie, towar puszny i miękki, nadający się na palto męskie lub damskie, 3 m. kortu zimowego - towar b. dobry, mocny, nie do rozdarcia na ubranie męskie lub kostium damski, 1 koszula męska, ciepła i puszna z dobrego trykotu, 6 par skarpetek ciepłych, 1 krawat elegancki, jedwabny, 6 chusteczek do nosa. **To wszystko wysyłamy za jedyne tylko 49 zł. 70 gr. za zaliczką, po otrzymaniu listownego zamówienia.** Płaci się przy odbiorze towaru. **Uwaga!** O ile towar się nie spodoba, przyjmujemy go z powrotem, a pieniądze zwrócimy.

Polacy omijajcie firmy nierzetelne, a napiszcie zaraz do naszego składu fabrycznego: **„Polska Pomoc”, Łódź, Pl. Dąbrowskiego 4**
Cenniki i druki wysyłamy bezpłatnie.

Na sezon jesienny br., poleca nawozy sztuczne a to:

Sól potasową krajową,
Kainit zwykły i pylasty,
Azotniak mielony i granulowany,
Tomasyne zagraniczną, 14-19%
Superfosfat mineralny i kostny,
Wapno nawozowe,

w ładunkach wagonowych wprost od nadawcy, zaś detalicznie z magazynu w Jarosławiu, na dogodnych warunkach kredytowych.

BANK ROLNICZY
Spółdzielnia zarejestrowana z ogr. odp.
w JAROSŁAWIU.
ul. Słowackiego L. 5.

UWAGA

Jedna para pończoch „IMPERIAL” wytrzymuje dłużej niż cztery inne pary. Najlepszy wybór dobrych pończoch. Poleca DOM TOWAROWY „IMPERIAL” w Jarosławiu

UWAGA

Inserujcie w Expressie jarosławskim

Po powrocie z Paryża otworzyłam w Przemysłu, ul. Franciszkańska 33. II. p. **SALON MÓD** pod firmą **„PARYŻANKA”** w wielkim wyborze modele paryskie po przystępnych cenach. Salon otwarty codziennie od godz. 9 — 1 i 3 — 7 wieczór.

50000000

PAR NOSZONYCH W EUROPIE JEST GWARANCJA ICH DOBROCI

РЕЗИНОТРУСТ

Mieczysław Okoń
Fabryka wyrobów cementowych i skład materiałów budowlanych
w Jarosławiu ul. Kraszewskiego
Telefon Nr. 6. Telefon Nr. 6.

poleca do detalicznej i wagonowej dostawy:

Płasek, szuter, żwir, kamień łamany i rzeczny.
Wapno gaszone, palone w bryłach i hydrauliczne
Cement portlandzki w beczkach i workach.
Papę dachową i izolacyjną.
Gips murarski, sztukatorski i alabastrowy.
Trzcinę sufitową i kosze wyklinowe.
Kafle białe i kolorowe, krajowe i zagraniczne.
Szamotową cegłę, płyty piekarskie i glinę.
Karbolineum, ter, asfalt i smary do wozów.
Gwoździe papowe i sufitowe, drut palony.
Rury glazurowane i cementowe.
Płytki cementowe, kamionkowe, wzorzyste i glaz.
Dachówkę cementową, paloną i szklaną.
Słupy ogrodzeniowe z betonu.
Pustaki i **dyle** cementowe.
Płyty i **krawężniki** cementowe na trotuary
Kadzie betonowe na wodę
Graniczniki, **ponniki** żelazno-betonowe.
Materiał solidny. — Ceny najniższe.
Warunki zapłaty dogodne.